Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Volens itaque angelus nomen ejus interpretari, addidit: *Salvum faciet populum suum.* Quia nostra vitiorum regritudo aliter sanari nequivat,

A si non salus credentium advenisset. Nam licet multi Jesus olim fuissent, hic tamen substantialiter *salus* est appellatus. Et notandum quia, non sicut Judæi falluntur, terrenam Hierusalem venturus est salvam facere; sed venit salvare populum suum a peccatis eorum. Populum, inquit, suum; quia, etsi venditi eramus sub peccato, tamen legibus naturæ ejus eramus. Unde Zacharias: *Et fecit, inquit, redemptionem plebis sue in domo David pueri sui* (Luc. 1, 68). Ergo quam suam præscivit, illam procul dubio venit salvare, reliquos omnes occulto suo judicio in massa damnationis reliquit. Sequitur:

Hoc totum factum est ut adimpleretur quod dictum est a Domino per Isaiam prophetam, dicentem. Quid igitur est hoc totum quod factum est, vel quis eorum hoc dixerit? Si enim dixerimus quod angeli hæc sint verba, restat tamen querere quomodo dicatur hoc totum factum est, cum nondum natus, mundum vocatus adhuc iuxta circumcisionis legem fuerat Jesus, nondum propter quos venerat redimere passione sua salvarat. Etsi videatur hinc solvi posse, quia omnia jam sunt in conspectu Dei quæ nondum sunt, tamen melius ab Evangelista credimus postea 104 superadditum, quando jam hæc omnia absque dubio factis completa erant. Ac si diceret, hoc totum, quod antequam convenienter inventa est Maria habens in utero de Spiritu sancto, quod peperit virgo filium, quod Jesus idem vocatus est, quod salvat populum suum a peccatis eorum; hoc totum ideo factum est ut adimpleretur quod dictum fuerat per prophetam; quia hæc unius adimpleti etiam multa complet mystica sacramenta.

Sed rursus hinc nobis alia objicitur quæstio, quomodo intelligendum quod dicitur, hoc totum factum est, quod dictum est per prophetam. Quippe quia, si hoc totum ideo factum est ut Christus de Virgine nascetur, eo quod propheta præsidiendo id futurum prædixit, videtur ex consequenti causa cur venerit Christus in carne suis sola prædictio prophetalis. Ubi rursus si dicimus, quia sermo prophetæ pendebat ex præscientia Dei, qui per os ipsius futura loquebatur; restat ut prophetarum eloquia, juxta quod prædicta sunt, necesse sit impleantur, et omnia futurorum necessitatibus astringantur. Quia verisimile videtur quod Deus cuncta prænoscit, neque falli ullomodo potest, ut necesse sit mox evenire quidquid præscientia futurum esse prævidit. Quare si, ut aiunt, non solum facta, verum etiam consilia singulorum voluntatesque prænoscit, nulla erit arbitrii libertas. Neque enim in facto aliud existere poterat, quam quod prædictum erat ex præscientia prophetarum. Unde quia securus nequivat accidere, necessitate præscientiæ pressi videntur rei criminibus non teneri, quia illos prophetarum eloquia præscribant, ut aliter evenire non posset, donec omnia complearentur, quæ de his fuerant promulgata ex divino eloquio antequam nascerentur. Quam nostri endantes quæstionem dixerunt. Non ideo quidquam provenire, quoniam id providentia divina futu-

rum esse prospicerat; sed e contrario potius quid futurum erat divinam providentiam latere non posse. Sed satis præposterum videtur, ut æternæ præscientiæ temporalium rerum eventus causa esse dicatur. Quid est autem aliud arbitrari, ideo futura quæque quia sunt ventura ad liquidum prævidere; quam putare quæ olim acciderint, summae illius causam fuisse divinæ providentiæ? Aut forte nunquid dicendum est, non **105** necesse esse contingere quæ providentur, imo necesse esse quæ futura sunt prævideri? Sed huic sensui contrarium satis sonat quod dicitur: Hoc totum factum est ut adimpleretur quod dictum est a Domino. Ubi fatendum quod hoc unum solum et singulare, quia præminent ultra omne libertatis arbitrium, et transcendit omne fragilitatis meritum, ideo forte factum est, nec quasi nostro libertatis arbitrio quæsitum, sed ut impleretur quod jam erat non solum prædictum, verum etiam et præscitum apud Dominum. Nequaquam enim dicimus quidpiam adimpleri, nisi quod jam capax est plenitudinis. Unde, quia sicut jam erat in prædestinatione et præscientia Dei ut caperet, jam quodammodo quod necdum erat antequam fieret, profectio completetur illud quod erat. Erat autem, inquam, in æternitate Dei, quod fiendum esset in tempore. Et per hoc non aliud factum est quam quod erat, ut nobis adimpleretur quod prædictum et prædestinatum fuerat; quia omnino jam capax erat ut sic quomodo factum est tunc fieret. Unde et Apostolus: *Cum autem, inquit, venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege* (Gal. iv, 4). Ergo cum venit plenitudo temporis, quando prædestinationum in æternitate Dei erat ante tempora sæcularia, ut veniret, misit Deus Filium suum in carne factum ex muliere. Et ideo non nova voluntas in Deo, non aliqua necessitas veniendi, quasi ex eloquio prophetali, sed sola exhibito veritatis. Quod Prophetæ, futurum aspiciens, aiebat: *Veritas de terra orta est, et Justitia de celo prospexit* (Psal. lxxxiv, 12). Quid igitur est dicere, Veritas de terra orta est, nisi aperte Christum de Maria, velut virgultum ortum de terra ostendere? quippe quia rectum erat ut ex plenitudine præscientiæ Dei plenitudo promissorum in plenitudine temporis impleretur. Alioquin omnium prophetarum eloquia vacua remanerent. Sed quia in veritate vaticinia prophetarum de fonte veritatis fuerant perhausta, aliud devenire non poterat, nisi exhibitum esset quod promiserant.

Cæterum, quia supra diximus juxta quosdam, quod libertatis arbitrium videantur auferre ne justa quidem vindicta sequatur, ut aiunt, prophetia peccantes præscripsit ad culpam. Scire convenit quia non imponunt necessitatem **106** peccandi, neque præscribunt aliquem, quia præscita sunt, ut cogant homines labi in ruinam; sed ideo prædicta sunt ut sint signa præsentia Dei, creditibus ad medelam. Omne enim signum non efficit quod designat; sed tantum signum est illius rei quam ostendit. Hinc

A prophetia non necessitatem facit eorum quæ prædicat; sed signum est præscientiæ Dei, et curatio nostræ infirmitatis: ut qui Deum cuncta scire non ambigit, colligat ex prophetia quia qui futura antequam flant prædictit, præsentia omnino ignorare non possit. Prædicuntur autem quæ præscita sunt, ut duramen et incredula contraire non possit, cum venerit, ne credat quod olim prænuntiatum atque præscitum erat, antequam fieret; magis autem sit Deo subdia, et divinæ obediat voluntati, ne per insolentiam reluctetur, aut cogitet Deum certe mortalia non curare. Quod si dixerit quispiam, quia præscita sunt, aliter evenire non posse, cum præsciri nequeant nisi certa, et, quod solidius est, præscire Dei solum sit velle: ac per hoc quidquid præscierit non potest B non evenire. Fatebor hoc futurum omnino, cum ad divinam resertur scientiam, necessarium esse: cum vero in sua natura perpendiculariter, vel ex voluntate agentis, prorsus quædam libero arbitrio evenire. Duæ siquidem necessitates in hoc argumento videntur incurrire. Una videlicet, qua necesse est omnes homines esse mortales: altera conditionis, ut si quædam videam ambulare, necesse est ut ambulet. Sed una earum libertatis esse videtur arbitrii; altera vero peccati fore supplicium. Hunc sua voluntas seu cupiditas quodammodo facit incedere: illum vero jam poena peccati in terram facit etiam nolendo redire. Sic itaque cuncta quæ providentia Dei speculando conspicit ad divinum relata intuitum, necessarie sunt; per se vero considerata aut propria libertate, quamvis de poena peccati feruntur in vitium; aut certe libertate recepta propriam voluntatem gratiae Dei resonant ad meritum. Inde namque est quod, quamvis eveniant existendo per donum, munus tamen mercedis habeant ex labore; aut certe propriam peccati vindictam non effugiant, ex delicto; quia priusquam fierent, ante reatum quodammodo etiam non evenire possent. Unde, si diligenter animadvertis, multas ex prophetia prædictiones repieres, quæ non fuerint quidem ut prædictæ **107** sunt, operibus adimptæ, eo quod sint aut peccatis prævenientibus munere vacuatæ, aut certe libertatis arbitrio una cum gratia Dei pœnitentibus ad veniam inductæ. Hinc nimur possumus approbare, quod alia fit prophetia ex prædestinatione Dei, quam necesse est modis omnibus evenire: ut veritas, quæ jam est in æterna Dei voluntate, sine nostro nonnunquam libertatis arbitrio, rerum in negotio temporaliiter impleatur, quale est istud quod nunc in manibus habemus; alia vero ex præscientia Dei, quo nostrum admisceatur libertatis arbitrium, et, cooperante gratia Dei, aut consequimur præmium, aut justo judicio, nos illo relinquente, trahimur ad supplicium. Quorum unum ex prædestinatione fit, alterum tantum in præscientia manet. Est et aliud genus prophetiæ, quod comminatio recte vocatur. Fit namque potius ob signum divinæ animadversionis quam ex præscientiæ terror; quoniam longe alite, præsoritur illud quam commineatur venturum. Si-

gnum autem idcirco sit, ut fugiant intuentes a facie arcas, et liberentur electi, contradicentes vero videantur in suppicio juste puniri. Quarum rerum exempla superfluum est aggregare, quia patent etiam non querentibus.

Sed quia ob quorundam objectiones longius excessimus, cum propter vitandum lectoris fastidium nec satis dixerim, rursus flagamus mentis oculum, ubi æterna, non quidem præscientia, ut nos sentimus, sed vera Dei scientia, omnem temporis supergreditur motionem, et videamus quantum possumus, quomodo propheta ad divinam raptus veritatis ac prædestinationis scientiam, dicebat, quasi dígo demonstrando: *Ecce virgo concipiet* (*Isa. vii, 14*). Nam in eo quod diebat, ecce, præsentiarum est ostensio; quod vero, *concipiet*, futurorum erat præcognitio. At vero quod idem rursus evangelista resumit in testimonium et dicit: *Hoc totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino*, haud dubium quin præscientie Dei ac prædestinationis est in tempore exhibitio, et juxta quod loquens cernebat, promissorum in præsenti ostensione veritatis adimplatio. Unde, si præscientiam recte pensare velimus, qua cuncta dignoscit Deus, non præscientiam quidem, sed vere nunquam deficiens instantiæ scientiam **108** rectius appellabimus. Nobis quidem videtur prævidentia jure dici, sed quantum ex Deo rectius prævidentia nuncupatur. Vocatur autem prævidentia, quod, procul ab rebus constituta, quasi ab excelso rerum cacumine cuncta prospiciat. Unde nobis, si dissimulare nolumus, magna necessitas probitatis incumbit, ut solliciti simus semper, quia et nos indesinenter ante oculos cernentis judicis sumus, et omnis intentio nostra jugiter coram eo versatur.

Ecce, inquit, virgo in utero habebit, et pariet filium. Ad quod Iudei, semper calumniari parati, dicunt quod in Hebraica veritate non habeatur, *ecce virgo concipiet*, sed puella; volentes sane hoc nomine etatis et non integratatis significari naturam, quatenus per hoc mysterium fidei nostræ facilius vacuetur. Sed primum interrogemus eos, quomodo signum possit appellari, quod puella tantum, et non virgo pepererit. Quippe cum propheta dicat, quia *Ipse Dominus dabit vobis signum*. Si ergo signum fuit, nec dulium quod extra humanam consuetudinem evenit. Unde et Jeremias: *Ecce faciet Dominus novum super terram, quia mulier circumdabit virum* (*Jer. xxxi, 22*). Non enim est signum, neque novum aliquid poterat testimoniari, si non virgo sine coitu potuit concipere, ac dulium generare. Nec nos itaque fallimur, quasi in Hebreo secundum Isaiam *Betula*, quod virgo interpretatur, habeatur: sed pro hoc verbo positum est *Alma*, quod præter Septuaginta, omnes adolescentulam transtulerunt. Porro *Alma* apud eos verbum ambiguum est. Significat enim et adolescentulam et absconditam. Sed Septuaginta pene in omnibus locis ubi *a. Alma* legitur, *absconditum* transtulerunt. Quos fecutus Aquila etiam et ipse hoc verbum frequenter

A ita interpretatus est; per quod intelligitur non solum *puerilla* vel *virgo*, sed etiam, velut ex epitheto (quia fixi nominis quidni apud nos quam sæpe fungitur officio?) *virgo* multum recondita demonstratur, et secretissima, quæ nunquam virorum patuerit aspectibus, verum magna parentum diligentia custodita sit. Nam et lingua punica, quæ de fontibus Hebraeorum ducitur, proprie vero *a. Alma* appellatur. Unde, quia Hebrei pene omnium linguarum verbis utuntur, forsitan propheta hoc sibi ascivit in eloquium, ut per hoc figuraretur qualis erat futura, quia *Alma* in **109** lingua nostra *sancta* intelligitur. Quod autem ipsi ceterarum linguarum utantur verbis, ostendit illud de Greco in Canticis cantorum *popœtœ*, ubi scribimus, *Ferculum fecit rex Salomon* (*Cant. iii, 5*), B quod et ita in Hebreo legitur. Sunt et alia quamplurima verba ceterarum linguarum, quæ sibi in suo sumpserunt eloquio; et quantum peritia sanctorum Patrum docet, qui ex eadem lingua probatissimi extiterunt interpres, nunquam se *Alma* in muliere nupta legisse, sed semper super eam quæ virgo fuerit, modis omnibus protestantur. Hinc quoque datur intelligi quia non solum virgo fuit Maria, sed et junioris ætatis puella. Imo majoris esse laudis quam puella aut virgo quæ forte nubiles annos adolescentiae vix attigerat, et adhuc needum virum nosse posset. Unde et in Deuteronomio, sub puerâ vel adolescentulæ nomine virgo intelligitur designata. Si invenerit, inquit, *homo pueram in campo despontam*, et vi opprimens dormierit cum ea, interficiet virum qui concubuit cum ea, et puerâ nihil facietis, ac reliqua (*Deut. xxii, 25*). Ubi recte, puerâ non aliud quam virgo monstratur. Sicut et illud, quod in volumine Regum legitur, quia quesierunt pueram virginem, et introduxerunt ad regem. Et erat, inquit Scriptura, *puerâ pulchra nimis, et ministrabat ei, et rex non cognovit eam* (*III Reg. i, 4*). Quod si causantur Iudei, in Hebreo hoc in loco, secundum Isaiam, virginem non haberi: intelligent idioma divinarum Scripturarum, et patebit puellas quam sape virginines appellari: et sicut quidam crueleatus tradunt, virgo apud Hebreos tria nomina habet, *Alma*, *Betula*, *Nara*. Sed hoc loco *Alma* solum debuit ponî, quod totum simul significaret, scilicet pueram, adolescentulam, absconsam, et merito virginitatis aliam; si quidem absconsam diligentia parentum, et adolescentulam juventutis ætate. Nam *Nara*, ut aiunt, infantulam designat, quæ quia needum adulta, quid sit pudor feminus, nondum capit. Interea quod sequitur:

Et vocabunt nomen ejus Emmanuel. In Hebreo juxta Isaiam prophetam, non, *vocabunt*, sed *vocabis* habet. Quia is proprie ac speciatim ibidem domini David loquebatur; hic generaliter de universo genere humano, *vocabunt*, dicitur; quanquam et in Isaiᾳ verbum *Karathim*, quod omnes interpretati sunt, tam *vocabis*, quam et *vocabit*, stricunque potest interpretari, ut **110** sit sensus, quod et ipsa virgo Maria Emmanuel debeat eum vocare. Ex quo notandum,

quod Evangelista non verborum ordinem secutus est, sed sensum, quando pro *concipiet*, in utero habebit dixit, et pro *vocabis*, vocabunt enuntiavit. Nam aliud est, quasi ex alio quolibet modo concipere, aliud vero non aliunde, sed ex sese quidquam habere: qui enim habet nequaquam accipiet. Quibus profecto verbis, manifesta ejus de Spiritu sancto ex substantia carnis designatur nativitas. Nam in eo quod dixit *concipiet*, voluit subintelligi, quod ex se non habebat ut virgo pareret, de Spiritu saepto provenire: quod vero hic habebit dictum est, manifestat ex substantia carnis sue in se habere quod non aliunde per coitum conceperit. Ut appareat illud Jeremie propheticum, quo! Dominus faciens novum fecerit clauso utero mulierum circumdare virum: *Et vocabunt*, inquit, *nomen ejus Emmanuel*, quod est interpretatum nobiscum Deus. Recte igitur queritur quis hoc dixerit quod interpretatur nobiscum Deus, propheta videlicet, an Matthaeus? Sed quia in libro ejusdem proprie non invenitur, arbitramur potius Evangelistam quam angelum aut Hieronymum hujus verbi esse interpretentem. Quippe quia nec eundem interpretem de suo qui *ipiam* addidisse credimus; quem certe verbum ex verbo, vel *sensum ex sensu* omnia transstulisse, minime dubitamus. Sed rursus hinc nihilominus alia *questio* revirescit, quod Matthaeus in Hebreorum lingua Evangelium suum scribens, Hebreos utens verbo, eum interpretari in una eademque lingua videtur minus indiguisse. Ad quod fatendum quia, quamvis Emmanuel Hebreum verbum sit, tamen apud eos obscurissimum esse, sicut et apud nos multa obscuriora sunt verba; et ideo necessarium fuisse interpretari apertius, ut talis et tanta proximatio nullis esset obscura verbis, verum omnibus ex hoc manifestius reassumpto patesceret. Porro enim Emmanuel proprium nomen est, sicut et Jesus, quod vocatus est ex preceptione Evangelica. Igitur duobus istis nominibus, non modo Creatorem eum atque restituorem, verum etiam gubernatorem atque rerum provisorem fore, qui nostra in carne Deus et homo apparuit, praedicatur. Nam in eo quod angelus Iesum eum nominat, Salvatorem eorum qui perierant aptius reconsignat. **111** Quod vero propheta Emmanuel eum appellat, insinuat, quia ipse, quemadmodum est pollicitus, cum his quos semel servaverit, quotidie salvando ac juvando perseverat. Quid autem sit dicere *nobiscum Deus*, Joannes Evangelista declarat, quia *Verbum*, inquit, *caro factum, et habitavit in nobis* (*Ioan. 1, 14*). Inde profecto illud Baruch expletur val cinium, quod in terra visus sit, et cum hominibus conversatus (*Bar. iii, 38*). Quia idem Emmanuel Deus et homo simul in una eademque persona intelligentius commendatur. Hinc est plane quod modo non genitricem hominis Mariam, verum et Gerasim, id est Dei genitricem, cum catholicis orthodoxis plenissime contineatur. Hunc igitur Deum nobiscum dignanter credimus ad futurum, sicut est in prophetia signatum, et per Evangelistam eisdem testimoniis reseratum. Quem ideo nobiscum habitare

A fatemur, quia praeter peccatum, quidquid est quod nos sumus, totum dignatus est fieri, cum nostra carne venit indutus. Unde, quia ex nobis et pro nobis fuit, nobiscum Deus Emmanuel recte vocatur, ut per hoc et ipsi in eo unum esse possimus. Pro tribus namque rerum efficientium causis videtur evangelista, de Veteri Testamento astruere illa in evangelio quae proponit; pro testificatione scilicet mysterii Novi Testamenti, ut habeat, secundum Paulum apostolum (*Rom. iii, 21*), testimonium a lege et prophetis; pro confirmatione fidai nostre, ut profecto faciliter credantur, cum viderimus impleri quae divinitus fuerant non solum prescrita et praedestinata, verum etiam a mortalibus antequam fierent praedicta. Præsertim cum et devotio credentium ex hoc magis firmatur, quia, nisi essent divinitus adimplenda, nunquam fuissent per Deum humanis vocibus praedicata. Neconon et pro conjunctione Veteris ac Novi Testamenti, ut monstraretur illud Ezechielis (*Ezech. 1, 16*), quod esset rota in rota, videlicet Novum in Veteri præsigatum, et animarentur homines ad spiritalem eorum intelligentiam, cum videarent quod spiritus vitae esset introitus.

C *Exsurgens autem Joseph a somno, fecit sicut præcepit ei angelus Domini.* Nimirum hic justi viri perfecta describitur obedientia, dum dicitur: *Fecit sicut præcepit ei angelus Domini.* Quia, nisi fiat sicut præcipitur, et non aliud quam quod præcipitur, et tum fiat quando vel ubi præcipitur **112**, obedientia vera esse non potest. Ubi animadvertere debemus, ne, quod dicitur: *Fecit sicut præcepit ei angelus Domini*, quia dictum est ab eo: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam*, male intelligentes, naufragemur in fide, quasi quia præcepit velut conjugem eam accipere, obediendo dicamus opera nuptiarum exercitasse; quod Helvidius volens asserere, sua quidem mentis ignavia vicius, et mole divinarum Scripturarum oppressus, didicit se nescisse saltem sero, qui dulium penitus ignorabat vel quod nesciret. Unde, sicut paulo ante diximus, idipsum recolentes, fatemur eam, cum esset sponsata Joseph, jure transisse ad conjugis nomen; quia in ipsis, praeter seminis coitum, non solum affectus, verum, salva virginitate, fructus invenitur nuptiarum: et dum totum exhibet servitutis atque amoris affectum, obedientiam: sequendo, recte dicitur fecisse juxta omnia quæ sibi ab angelo fuerant imperata. Ubi notandum quod hic angelus Domini ideo cum additamento ponitur, ne quilibet malignus angelus fuisse putetur: et nullus appareat locus mentandi, quo divina peraguntur mysteria, et angelorum celebrantur summæ devotionis obsequia.

Et accepit, inquit, conjugem suam, et non cognovit eam, donec peperit filium suum primogenitum. Ecce prefatus Christi adversarius superfluo labore desudat, cognoscendi verbum prætendens magis ad coitum quam ad scientiam referendum. Quasi hoc quisquam nostrum velit negare, ut ex hoc possit confidere, quod donec certum tempus significet. Quo

completo, quia non cognoscebat eam, donec peperit filium suum, consciat eam continuo cognitam, cuius cognitionem cum ea, ne coiret antea, filii tantum nativitas differebat. Ad quod breviter respondentes, *cognoscebat* verbum, dupliciter in Scripturis sanctis nos intelligere possumus. Refertur enim sepe ad scientiam, ut est, quod puer Jesus remansit in Hierusalem, et non cognoverunt parentes ejus. Refertur et ad coitum, velut ipse nullo dubitate hoc in loco conatur adstruere. Verumtamen quorundam traditio habet, quod Joseph non potuerit in faciem ejus prospicere, quam Spiritus sanctus ut conciperet, penitus adimpleverat; et virtus Altissimi, ne pateretur libidinis aestum, divinitus obumbrabat.

113 Et ideo, ut volunt, non cognoscebat eam facie quam virginem despontaverat, donec vacuaretur uterus; quia nimiam ob reverentiam claro aspectu nequiverat intueri. Religiosa quidem et plena pie-tate traditionis assertio. Sed hoc de concubitu dictum, quod non coierit cum ea, donec peperit primogenitum suum, intelligere minime formidamus: quia *donec aut usque*, nonnunquam in Scripturis sanctis, sepe certum tempus, sepe infinitum significant. Hinc quippe est quod Deus quibusque loquitur per prophetam: *Ego sum, ego sum, et donec senescatis ego sum*. Quid est quod dicit, donee senescatis ego sum? Nunquid postquam senuerint illi, Deus qui aeternus est esse desinet? Et Salvator in Evangelio: *Ecce, inquit, vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* (*Matth. xxviii, 20*). Ergo post consummationem saeculi, non erit Deus cum suis apostolis, aut cum sanctis suis, quando erit Deus omnia in omnibus? Et illud Apostoli ex persona filii: *Quod oporteat eum regnare, donec ponat inimicos suos sub pedibus suis* (*I Cor. xv, 25*). Nunquid tandem regnaturus est, donec inimici subhijicantur ei? aut postquam illi subjecti fuerint, desistet regnare? Tali igitur locutionis genere utens Evangelista, profecto voluit intimare Mariam non esse cognitam a viro suo usque ad partum. Quia sub hoc tempore magis scandalum poterat etiam creditibus suboriri, quippe quia de sponsa coram oculis fructus cognitionis ejus cernebatur in prole. Sed quoniam tunc vere se abstinuit, cum de jussione adhuc poterat dubitari, multo magis intelligendum est, quod post partum eam non cognoverit; quando jam, multis divinarum rerum indicis Deus idem qui nascitur, atque homo Dei Filius declaratur. Quod si querimus cur Joseph usque ad partus diem se abstinuerit a concubitu, haud dubium quin angelum dicentem audierat, illud in ea natum, quod de Spiritu sancto esset. Sed simul cum hoc verbo perceperat: *Ne timeas accipere Mariam conjugem tuam*. Ergo ubi prohibitum est ne derelinquat, ne adulteram aestimet, putasne a congressu conjugis fuerit separatus, quo ne separetur magis est admonitus? Ergo qui tantam eam crediderat ut uxorem non auderet attingere, cum esset vir justus, et audiret Dei Filium in utero, hic de coitu Virginis potuit cogitare? A

A dierat namque pastores, et angelum Dei eis evangelizasse gaudium magnum, quod erit omni populo,

114 quia, inquit, *natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus in civitate David* (*Luc. ii, 11*); necnon et cum eo laudes exercitus cœli concinuisse: *Gloria in excelsis Deo*, ac reliqua quæ sequuntur. Audierat et Simeonem, inter amplexus parvuli predicantem: *Nunc dimittis, Domine, servum tuum, secundum verbum tuum, in pace, quia riederunt oculi mei salutare tuum* (*Ibid., 29*). Audierat et Annam prophetissam, magos atque stellam viderat; aut nunquid per eos Iesum Herodem turbatum non audierat? Nonne Bethlehem ex vaticinio ubi Christus nasceretur, a principibus sacerdotum designata cognoverat? Quod si hæc omnia impudenter ignorasse asseritur, quid est quod Lucas refert, quia *Pater ejus et mater mirantes erant super his quæ dicebantur de eo* (*Ibid., 33*). Unde ergo mirabantur, si non cognoverant? cognoverant autem utique; et ideo quod Dei templum et sedem sancti Spiritus, ac matrem Domini ausus sit violare, nefas est credere. Præseruit cum Lucas (*ii, 19*) dicat quod Maria conservaverit omnia verba hæc conferens in corde suo, ut videret quomodo cuncta divinæ legis mysteria huic sacramento congruerent. Quippe satis impium est cogitare de ea quod unquam coitus colluvione potuerit maculari. Nam etsi, *donec*, semper ubique finiti esset temporis, nullo modo hic eum sinebat ratio, prohibente lege divina, finitum intelligi. Alioquin, si mox post partum eam cogitet aliquis cognovisse, nullo interveniente purgationis suæ tempore, ubi erit quod septem diebus, juxta legem separationis menstruæ, debuit immunda sedere, et triginta tribus diebus in sanguine puro permanens, omne sanctum interim non tangere? Vel nunquid eam statim Joseph invaserit inter præconia angelorum, ubi nullus erat locus in diversorio? Constat ergo modis omnibus, quod nullus fuerit nuptiarum locus inter angusta præsepia jumentorum. Neque justus scriberetur in Evangelio, si tanto insaniret voluptatis amore, ut eam saltem appeleret violare, quam multis Scripturarum signis praesignata legerat in perpetuum virginem permanere.

C *Et peperit, inquit, filium suum primogenitum.* Primogenitum autem, non eum quem fratres sequantur dicit, sed eum quem nullus antecedat. Unde videtur potius unigenitum dici debuisse, quam primogenitum, juxta quod sacerdotes litteræ de eo dici debere quem fratres sequantur **115** insinuant: nisi, quod idioma est sanctorum Scripturarum, sanctificatos Domino, vel omne quod aperit vulvam, primogenitos appellari. Idcirco illum conservans textum Evangelii, maluit primogenitum quam unigenitum dicere. Nam et alibi (*Rom. viii, 29*) ipse primogenitus in resurrectione ex multis fratribus, appellatur; propter quod, quia genus colligitur in specie, quanvis unigenitus per naturam, ideo primogenitus et hic debuit dici, ut esset indicium, quod jam in eo et aliis quam multi fratres colligebantur per gratiam

D

Et peperit, inquit, filium suum primogenitum. Primogenitum autem, non eum quem fratres sequantur dicit, sed eum quem nullus antecedat. Unde videtur potius unigenitum dici debuisse, quam primogenitum, juxta quod sacerdotes litteræ de eo dici debere quem fratres sequantur **115** insinuant: nisi, quod idioma est sanctorum Scripturarum, sanctificatos Domino, vel omne quod aperit vulvam, primogenitos appellari. Idcirco illum conservans textum Evangelii, maluit primogenitum quam unigenitum dicere. Nam et alibi (*Rom. viii, 29*) ipse primogenitus in resurrectione ex multis fratribus, appellatur; propter quod, quia genus colligitur in specie, quanvis unigenitus per naturam, ideo primogenitus et hic debuit dici, ut esset indicium, quod jam in eo et aliis quam multi fratres colligebantur per gratiam

In Veteri quoque Testamento, illis primogenita con-donantur, qui Dei gratia præleguntur quorum non ex natura dignitas, sed ex gratia meritum antefer-tur. Idecirco et nos dicimus, quod primogenitus hic significantius scribitur, ut per eum omnes qui ex gratia colliguntur illico adunati primogenita in cœ-lestibus habeant. Hanc quippe figuram gerebant omnia illa primogenita, sub lege Domino consecrata. Unde et de his Dominus ad Aaron talem legitur de-finisse sententiam : *Omne, inquit, quod aperit vulvam ab omni carne quæ offertur Domino, ab homine usque ad pecus, mea erunt tantummodo ; primogenita pecu-dum immundorum pretio rediment* (*Exod. xxxiv, 19*). Ecce quid sint primogenita divinus sermo definivit : *Omne, inquit, quod aperit vulvam*. Alioquin in sa-cerdotibus primogenita non debentur, quandiu et alia in omni genere nasci posse creduntur, ne forte non primogenita, sed unigenita Domino consecren-tur. Quia nimur si sic accipendum esset ut solum primogenitus diceretur is quem fratres sequerentur, poterat excusationes obtendere sacerdotibus, ita di-cens : Quid me in unius mensis juxta debitum strin-gis articulo, ut offerrem ex lege primogenitum cui frates non sequuntur? Exspecta paulisper donec secundus nascatur, quia interim nihil debo sacer-doti, nisi fuerit procreatus per quem is qui natus est incipiat esse primogenitus. Nam de Maria scri-Cplum est quod : *Cum expleti essent dies purgationis ejus secundum legem Moysi, duxerunt illum in Hierusalem, ut sisterent eum Domino, sicut scriptum est in lege, quia omne masculinum adaperiens vulvam sanctum Domino vocabitur ; et ut darent hostias, secundum quod dictum est in lege Domini, par turtarum, aut duos pullos columbarum* (*Luc. ii, 22*). Ergo si pri-mogenitum sequentes faciunt, et hæc lex tantum ad primogenitos pertinere videtur, non debuit lege pri-mogeniti censi, cui nondum fratres successerant. Sed ideo **116** hic recte tenetur primogenitus, quia omnes unigeniti primogeniti esse possunt, non au-tem omnes primogeniti jure queunt unigeniti vocari. Ex quo colligitur in summa, primogenitum eum vo-cari debere qui vulvam aperit et ante quem nullus, non eum tantum quem fratres sequuntur. Jure igit-Der Christus primogenitus appellatur ex virgine, quia ab initio primogenitus est totius creaturæ; nec non et in baptismo primogenitus fidelium recte vocatur, qui et in resurrectione primogenitus ex mortuis resurrexisse dicitur. Unigenitus autem non-nunquam ideo vocatur, quia solus singularis ac proprius est Filius Dei, unde et unigenitus apte idem ex Maria probatur, quamvis primogenitus appelle-tur. Si quidem unigenitus quia solus de substantia Patris natus est Filius, sicut de Maria singularis ac proprius idem est hominis filius. Sed quia per hoc mediator Dei et hominum est factus, jure primogeni-tos ex multis appellatus, quatenus ob hoc per gra-tiam habeat multos fratres, quorum ubique prima-tum teneat. Quia secundum proprietatem naturæ

A in utraque substantia significantius Unigenitus præ-dicatur.

(CAP. II.) *Cum ergo natus esset Jesus in Bethlehem in diebus Herodis regis.* Quatuor hic sane funda-menta jacintur, prophetarum præsagis roborata, ut nullis vacillet ingenii domus quæ super petram fundatur. Describitur namque nativitas, de qua di-cutum fuerat : *Puer natus est nobis, et filius datus est nobis* (*Isa. ix, 6*). Et declaratur persona ex nomine, jamdudum multis in locis præsignata. Monstratur quoque et locus ex prophetia ostensus : nec non et tempus per Herodem signatur nascentis astipula-tionis circiter evolutum. Sed, quamobrem per Hero-dem ejus nativitas lege chronographorum metiatur, quæ toto fuerat orbe prædicanda, non absurde qua-ritur. Præsertim cum nec annus regni ejus, ut mos est historiographis, quando Christus natus sit, certo ex numero præsigitur. Præterea fortassis videretur evangelista rectius fecisse, si ad tempus designan-dum nativitatis Christi Octavianum Augustum ad medium evocasset; cuius potestas evencta usque ad fines orbis terrarum, etiam Herodem hunc et om-nem Palæstinam provinciam inter reliqua terrarum re-gna suo claudebat imperio, quadragesimo si quidem re-gni Augusti, quando Jesus natus est, anno, divina ordi-nante potentia, firmissima primum pax in omni terra-rum **117** parte, mortalibus famulatur. Tunc igitur nempe hoc factum legitur, quando angeli cecinerunt audientibus hominibus : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*Luc. i, 14*). Unde liquido constat quia pax ista non virtute Cæsa-ris, sed Christi gratia, componitur. Adeo ut idem Augustus, ad quem rerum summa concurrerat, in consistorio se dominum appellari non sit passus. Imo quia non ausus est divino succensu, eo quod verus Dominus totius humani generis inter homines nascebatur. Eodem quoque anno singularum pro-vinciarum ubique homines censentur ex nomine, et singuli suis profiterentur in locis; ita ut servus qui proprium non redisset ad dominum, jure plectere tur in mortein. Describitur autem universus orbis, quod Lucas meninat, eumdemque Cæsarem claris-sima illa professio cunctorum hominum principem designavit. Inter quos nimur Christus, qui uni-versum genus condidit, inveniri atque conscribi homo inter homines humanis legibus voluit; quatenus per hoc suos conscriberet in æternitate cœle-stis patriæ cives, per quod idem humano dignatus est subiacere imperio. Quod nusquam penitus ab exordio cujusquam in regno fuit, ut aliquis totius mundi potiretur imperio. Unde fidei nostræ inspectioni manifestissime patet, quia Dominus noster Jesus Christus, cum venit, potissimum pacem ideo mundo reddidit, ut sui prædicatores per orbem liberam in-trandi viam haberent, et pace recepta mundus tran-quillus verbum prædicationis intenderet. Hinc igit-ur est, quod in omnem terram sonus apostolorum exisse legitur (*Rom. x, 18*), et in fines orbis terræ verbum prædicationis cucurrisse monstratur. Deinde

super omnia jdcirco factum ostenditur, ut ille advenisse solidius firmaretur, qui, sicut quidam maximus poeta (*Virg.*) cecinerat :

Pacatum regi patriis virtutibus orbem.
Illi Deum vitam accipiet, divisque videbit
Pernitos heros et ipse videbitur illis;

et :

Te duce si qua manent sceleris vestigia nostri,
Irria perpetua solvent formidiae terras.

Tum igitur vere terra solita est ab omni bellorum formidine, velut idem testatur, quando

Jam nova progenies corlo demittitur aito;

et :

Magous ab integro saecorum nascitur ordo;

et :

....Toto surgit gens aurea mundo.

Hæc nimurum poeta summus Octaviano principi scribens, quia levis eum spiritus **118** flaverat aura, et Sibyllino carmine divinum aliquid interius, etsi nescius, suo premonstrabat eloquio. Unde inquit :

Ultuna Cumæl venit jam carminis ætas,
scilicet quidquid olim prædixerant Sibyllæ, quod jam totum illo in tempore completeretur. Quia sicut suo in loco monstrabitur, mirabiliter velut organis, his usus est Spiritus divinus, ut pene omnia quæ de Christo sunt adimpta, suo carmine longe antea prenotarent. Proyecto igitur apice Romani imperii, ut diximus, evangelista rectius agere videretur, si per eum Salvatoris nativitatem ascriberet, ubique prædicandam in orbe terrarum, qui notissimus sub quatuor plagiis cœli omnibus habebatur. Sed si consideranter advertamus, continuo patebit quod non Herodem tantum ideo posuerit, ut per eum tempus nativitatis humano more describeret, sed potius ut prophetia Jacob patriarchæ tandem completa significans monstraretur. Legamus itaque Josephi Africani, ceterorumque historias, et inveniemus profecto hunc Herodem, qui tunc in Judea regnasse scribitur, non esse ex Iudeorum gente, neque ab eis ullam duxisse carnis originem, pro quo in eis recte dominari debuisse : sed ex alienigenis natus, auctoritate Augusti Cesaris, justo Dei iudicio, regno Iudeorum injuste potiebatur. Dictum quippe fuerat : Non deficit princeps de Juda, neque dux de semioribus ejus, donec veniat cui repositum est (*Gen. xlix, 10*). Unde jam eum profecto venisse volens evangelista insinuare, maluit Heroden ob temporis seriem, quam Augustum subtexere, ut per hoc plenitudinem adventus Christi ex prophetia firmius explanaret. Quia nisi hic esset cui fuerat repositum, omnino princeps de Juda, et dux de semioribus ejus nullatenus defecisset. Nimurum quia usque ad hunc locum, Christi videlicet et templi, sacerdotes ex utraque tribu committi Iudeorum regebant populum. Quoram extremitati Hyrcanus et Aristobulus, filii Alexandri sacerdotis, pontifices exstiterunt; qui facibus successi cupilitatis, regiam affectantes dignitatem, contra se invicem dimicarunt. Hinc utique occasionem præbentes Romanis, ut itidem Judeam invadant hostes. Quorum primus Pompeius, capta

A urbe, atque templo reserato, usque ad sancta sanctorum velut tyrannus accessit. Aristobulum quoque vincum secum abduxit, et pontificatum Hyrcano tradidit. Deinde vero Antipatrum, cuiusdam **119** Ascalonitæ filium, qui fuerat olim ut aiunt, aeditus templi Ascalonis, procuratorem Palæstine provinciæ fecit. Unde Herodes hic, sub quo Christus nascitur, Iujus Antipatri filius ab Hyrcano Romanam directus in notitiam Octaviani Augusti ac senatus venit. Sed postea Hyrcano mortuo, destructoque pontificatu, nihil ad eum pertinens utpote Antipatri Ascalonitæ, et matris Cypridis Arabicæ filius, a Romanis contradictum undecimo regni Augusti anno principatum Iudeorum alienigena suscepit. Cuius sane progenies per successiones, ut Scriptura ferunt, tantisper item regnum tenuit; et sacerdotio in templo nullus secundum legem suscessit, donec civitas ac templum usque ad solum diruta una cum populo deleretur. In hoc quippe tempore cœpit hostias et sacrificium, juxta Danielem, desiccare, et in templo abominationis desolationis esse (*Dan. ix, 27*). Ac deinceps usque ad consummationem et usque ad finem, juxta eundem prophetam, desolatio perseverat; in tantum ut, in loco quo prius templum et religio fuit, Saraceni fanum culturæ sive habeant, in modum sancti templi, ad profanationem sanctuarii, quod sua lingua, ut aiunt, Mischidam vocant. Unde contra Iudeos hinc inde contundendum venire sententias. Qui quamvis lapideum gerant animum, tamen sanctorum Scripturarum auctoritas, et saecularium litterarum paginæ, non minus contra eos clamant, et revincunt, quod obstinato cæcitatibus animo contradicunt. Oratorum quippe argumenta rerum, quæ non minus in Evangelio quam in prophetis interposita inveniuntur, plura sunt. Ex quibus septem sensim hinc inde Christi ad fidem inserui, que simul omnes artium scriptores tractaverunt, et in preceptis suis supposita reliquerunt, per quæ rerum apud eos omnis assertio firmatur atque consicutur. Quæritur enim in omni causarum statu, *quis et quid, cur, ubi, et quando, quemadmodum, quibus res ad miniculis fulcijatur*. Que simul Scriptura quamvis distincte singula, et quod maius est, prophetarum eloquii roborata, et angelorum vocibus declarata nobis in Christo reddidit; quatenus nec Iulæis ad fidem miracula decessent, nec Græcis sapientibus ad persuadendum de hac sacra nativitate, cre lenti negotia minus adcessent. Quis autem sit qui natus est, primum requiratur Isaías propheta, et dicat quod qui natus est, sit magni consilii angelus, **120** appelleturque Fortis et Dominator, Pater futuri sæculi, et Princeps pacis (*Isa. ix, 6*): hic Jesus, quem angelus signanter annuntiat Filium Altissimi, et prophetarum eloquia futurum nominant Salvatorem. Quid autem sit, idem etiam et Joannes evangelista patenter insinuat, quod *In principio Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. i, 4*). Ac deinde quod *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Ibid., 14*). Ubi profecto quidom et evidenter

est ostensum. Cur autem venerit, angelus insinuat populum scilicet suum a peccatis eorum salvum facere, et, ut alibi dictum est, *clavis apertione ostendere (Isa. xxi, 1)*. Porro idem: *Ubi venerit, Iannes dicat quod in sua venit*, et propheta describit dicens: *Tu Bethlehem, terra Juda, non es minima in principibus Juda: ex te enim exierit dux qui regat populum meum Israel (Mich. v, 2)*. Dux, inquam, cui repositum erat, quem Daniel atque futurum præviderat. Quando vero venit, tunc utique quando cœpit dux de Juda desicere, ac princeps de semoribus ejus, quando venit plenitudo temporum: in diebus scilicet Herodis regis, qui jam alienigena contra legem in *Judea regnabat*. Quemadmodum igitur sit natus, manifestum quod ineffabiliter de Virgine: quia revera iste modus nascendi non est naturæ humanae fragilitatis, sed divinae maiestatis fuit dignatio. Interea, quibus administris sit factum, declarat angelus ad Mariam cum dicit: *Quod Spiritus sanctus supereruet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Atque illud: *Quod natum est in ea de Spiritu sancto fuit*. Et quia præcepta haec philosophorum ad persuadendum incredulis videntur ipsis esse congrua, idcirco apposuimus ut hinc inde patescat divinus sermo quantis redoleat sacramentis, quantisve præemineat indiciis, et præcellat secularium litterarum eloquiis. Est enim constantior in dicendo, copiosior in eloquio, profundior in sensu, in intellectu sublimior, luminosior in prospectu, suavior in gusto, certior in promisso, fructuosior in proventu. Quam qui altius effoderit, majores sibi thesauros acquirit, et quæ sunt indicibilia mortalibus, subito per gratiam Spiritus ibidem adiunxit. Bethlehem autem *Judeæ*, ob distinctionem alterius Bethlehem dicitur, quæ est in Galilea, in tribu Zabulon, etsi in antiquioribus exemplaribus *Judeæ* inveniatur: quia nimurum *Judeæ* tota illa regio decem tribuum intelligitur; *Judea* vero, sola illa tribus David per hoc apertius designatur. **121** Est autem earum utraque in *Judea*, et ideo hic legendum est *Judea*, ut significantius illa exprimatur civitas David in tribu *Judea*, de qua Christus diu prophetice reppromissus exspectahatur. Hæc, inquam, est civitas David in sorte tribus *Judeæ* in sexto quidem millario ab *Ælia* sita, contra meridianam plagam, juxta viam quæ dicit Hebron. In qua nimurum adhuc hodie sepulcrum Jesse ac *Daniel* ostenditur: quanquam et alibi idem in Hierusalem sepultus legatur. Bethlehem quippe *domus patris* interpretatur, ex quo nimurum presagium inducitur futurorum, quod ibidem panis vivus, qui de celo descendit ad refectionem eorum qui credituri erant, quandoque nasceretur. Nam antea Ephrata vocabatur, sed postea commutato vocabulo Bethlehem significantius nominatur. Grit enim figuram totius Ecclesiæ, quæ *domus panis* non inconveniente dicitur; in qua quotidie credentes coeli dulcedine jam illo aluntur cibo angelico, et saginantur, dum prægustant carnem a sanguinem Redemptoris. *Caro, inquit, mea verus est cibus, et sanguis meus verus est*

potus (Joan. vi, 55). In Bethlehem ergo nascitur, quia vera domus panis sola Ecclesia Christianorum ostenditur, extra quam panis ille celestis non inventur. Hinc igitur in præsepio ponitur, velut piorni uberrimus jumentorum cibus, si quos forte ratione carentes invenerat, refectos alimento spirituali ad angelicam sublimius referret dignitatem. De quo nimurum nativitatis loco, latius post paululum explicabitur.

Ecce, inquit, magi ab Oriente renerunt Hierosolymam dicentes: Ubi est qui natus est rex Judeorum? In magis ergo istis jam siles gentium, velut primitive, Domino consecrantur; qui per fidem in Oriente silius cernentes, matutinam stellam, quæ Christus est, feliciter sunt secuti. Nisi enim lucifer matutinus primum eorum cordibus oriretur, nequaquam, stella prævia, regem Judeorum tam constanter inquirerent. Fuerunt autem, ut aiunt, de genere Baalaam, successoresque doctrinarum ejus, et ideo ex prophetia illius evidentius cognoverunt, quod etiam in doctrina studiose recolentes, experiri secundum disciplinam ipsius artis meditabantur. Nam magi idem sunt qui postea mathematici sunt vocati, quorum est in stellis nascentium **122** ortus inspicere, et ex mathesi rerum probare eventus. Sed de istis magis fatendum potius quod ex prophetia, vel certe Spiritu sancto eos excitante, crediderint, quam aliqua iniuncta fraude substitutos ad fidem esse, præsertim cum præceptoris eorum vaticinium cunctis in signum esset future promissionis. *Orietur, inquit, stella ex Jacob, et consurget homo vel virga de Israel, et percutiet duces Moab, vastabitque omnes filios Seih, eritque Idunica possessio ejus (Num. xxiv, 17, 18)*. Et post paululum: *De Judea, inquit, erit, qui dominetur et perdut reliquias civitatis (Ibid., 19)*. Quæ nimurum singula nemo qui de Christo dubitet intelligi. Unde et isti, tali edicti præconio, divina inspirante gratia, nativitatem summi ducis predicanter, qui nondum locum in quo nasceretur agnovissent. Noverant igitur quod ex vaticinio magistri quem sectabantur percepserant, et ignorabant penitus locum quem alibi per prophetam Spiritus sanctus declarabat. Hinc sane fit inter Judeos et gentes mira doctrinarum vicissim communatio. Illi locum insinuant, qui tempus adventus Domini non recognoscunt. Quippe quia scriptum est quod *Milvus, et hirundo, ac ciconia, custodierunt tempus suum: populus autem Domini non custodierit judicium Dei sui, neque tempus visitationis cognoverit (Jer. viii, 7)*. Isti vero e contra tempus prædicant, qui nascendi locum ex disciplina artis sue nequeunt comprehendere. Ab Oriente quoque veniunt Hierosolymam, quia civitas altissimi Dei illa in toto fulgebat orbe terrarum, ut ex ipsa, quod minus erant edicti, divinis legibus erudirentur.

Sed quomodo venerint ex Oriente, terrarum spatia longissima in tam subito peragrantes, non satis appetet, nisi forte post annum, ut quidam volunt, venisse credantur, quod penitus stare nequit. Quia

si post annum eo usque venissent, nequaquam in præsepio, ut Evangelium narrat, sed jam eum in Ægyptum delatum prorsus invenissent. Quo profecto patet quod ad duodecimum venerint diem, et eo sit Kalendarum articulo a magis in præsepio adoratus, quo postea in Jordane specie columbe a Spiritu sancto perunctus, et voce paterna, *Hic est Filius meus dilectus*, de cœlo testificatus. Duodecimo autem die idcirco eos possibile apte creditur adventasse, quoniam omnis illa pars anterior regionis ab Hierusalem jure Oriens appellatur, sicut etiam ipsa consuetudo loquendi docet, et auctoritas divinarum Scripturarum multis **123** in locis ita debere intelligi probat. Unde Habacuc de hac ipsa nativitate gratulabundus canit, dicens : *Deus ab Austro venit.* Itaque quia Bethlehem, ubi Christus natus est, ad medianam plagam ab Hierusalem sexto ferme millario sita est, idcirco ab eadē parte regionis recte venisse dicitur. Fuerunt namque isti, ut ferunt, de terra Persarum, velut Juvencus noster canit :

Tumque jubet Persas extendere gressus,
specialiter tamen Evilat, ubi abundat aurum optimum,
habitasse creduntur. De quibus Isaías : *In tempore illo,*
inquit, desertur munus Domino exercituum a populo
divulso et dilacerato, a populo terribili, post quem
non fuit aliis (*Isa. xviii, 7*). Hoc autem hyperbolice, propter Persarum robustissimam gentem, dicit; ad cuius tunc potentiam nullus his in locis populus comparatur. De quibus magi venientes, Dei agente nutu, Christo munera detulerunt. Hinc iterum ipse fatetur loquens : *Omnes de Saba venient aurum et thus deferentes, et laudem Domino annuntiantes* (*Isa. lx, 6*). Quia nimirum Saba illis in partibus Persidis regionis fluvius decurrit, ex quo tota illa regio, proprio ejusdem nuncupatur vocabulo, juxta quam Arabia jacet, et confinis est regionis illius. Unde et David : *Vivet, inquit, et dabitur ei de auro Arabiæ.* Ac post pauca : *Reges Tharsis et insulæ, munera offerent, reges Arabum et Saba dona adducant* (*Psal. lxxi, 10, 15*). Nam et in his regionibus, ad orientalem plagam Hierosolymorum, magos reges exstisset, nemo qui historias legit gentilium, ignorat; quo profecto reges eos fuisse opinamus. Quia, etsi tria rerum munera detulisse leguntur, non ideo mox, ex Evangelio non amplius quam tres fuisse probatur. Sed ex traditione majorum, ut per eos gentium multitudo, quæ de tribus Noe filiis enascitur, ad fidem Christi ventura præsignaretur. Quorum quia nomina etiam a quamplurimis viritim exprimuntur, potest fieri tot principes religionis ac potentiae tanti itineris exstisset, et alios quamplurimos in suo conitu, sicut mos est magnorum, socios habuisse. Alioquin videtur difficile ut soli tres homines per alienas provincias tantum subirent negotium, et omnem Hierosolymam suo nuntio comoverent.

Sed utrum stella quam viderant in Oriente sit oria, an etiam eo positi ad Occidentem eam natam conspexerint, videtur ambiguum : præsertim cum

A dicat evangelista, illis ab Hierusalem exountibus,

124 quod *Ecce stella quam viderant in Oriente, antecedebat eos.* Nec utique demonstrans utrum ipsa perduxerit eos Hierosolymam, et civitatem regiam intrantes deseruerit, an tantum, postquam exierint ab Hierusalem, eadem ipsa stella, quam viderant in Oriente positi, dux ac comes itineris esse coepit. Potest quippe congruere, sicut multi doctorum tradunt, quod ex Oriente eos Hierosolymam perduxerit. Et dum requirunt humanum quasi ex lege auxilium, mox divino destituuntur. Sed si diligentius inspicatur, nequaquam Evangelii veritas probare videtur quod ad Judæam eos illa perduxerit. Imo in Oriente tantum eos stellam vidiisse fatetur, ex qua nimirum intellexere natum in Judæa, de quo Balaam prædixerat. Propter quod illi statim ut conspiciunt, Judæam petunt, et civitatem regiam, ubi ejus nativitatem ex propheticis oraculis crediderant, agnoscere deve- niunt. Ubi cum Bethlehem eum natum ex prophetarum testimoniis comperissent, mox illuc iter agressi, ecce stellam quam viderant in Oriente previam cer- nentes recognoscunt. Sic namque habes in Evangelio dicentibus magis : *Vidimus, inquit, stellam ejus in Oriente.* Neque enim fatentur quod eos ab Oriente illuc perduxerit, sed tantum : *Vidimus stellam ejus in Oriente.* Qui cum profecto audissent re- gem, sequitur, abierunt, et ecce stella quam viderant in Oriente antecedebat eos.

B Et neque scribitur quod alibi eam vidissent, neque quod comes itineris esset. Verumtamen etsi ita possit, ac si enucleatus expla- nari, non mox prior plurimorum sententia videtur refellenda. Quia, etsi cursu itineris sui visibilis non præcessit, tamen illustratione fidei intus in animo comes fuit. Quod autem siderea vias non tenuerit, ostenditur ex hoc quod stetisse supra ubi erat puer narratur. Quia si in summa cœli arce inter cæteras sita esset, unicuique domui in omni illa civitate super verticem stare videretur. Unde patenter insinuat multum eam domui vicinam in qua puer erat, stetisse. Cæterum, si in coeli centro locata radiasset, ut ipsi de reliquis probare possumus signis, neque vi- tibus illis iter monstraret, neque domum in qua puer erat signanter exprimeret. In quo nimirum operis nego- tio, quatuor simul videntur congruere, signum videli- cet, ac prophetia, et demonstratio, atque typica Hierusalem **125** novæ fide prævia cœlestis adingressio. Siguimus si quidem hujus mysterii fuit columna illa ignea quæ antecedebat populum Dei Hierosolymam petentem, per quam Spiritus sanctus ductor eorum designatur, qui ad Christum veniunt. Unde quidam Spiritum sanctum per stellam velut in columba vi- sum fuisse astruunt, quod omnino Evangelium non loquitur, heque probabile aut verisimile videtur; quanquam et ipsa figuram gesserit Spiritus sancti, per quem fides in corde credentium radiat. Proph- etiae quidem fuit, ut præstimus, adimpleti, quia dictum erat : *Orietur stella ex Jacob, et exsurget homo in Israel.* Nam etsi de Christo simpliciter, *Orietur stella ex Jacob,* possit intelligi, quia illa velut

C D

de cœlo innuitur exstitisse, fatemur tamen quod ad utrumque referri quæat : quia et Christus, juxta quod Joannes in Apocalypsi (xxii, 16) sua loquitur, stella fuit ; et in ea, quæ apparuit, Christum esse monstratum manifestissime approbat. Nullum igitur signum congruentius poterat apparere ad invitandum, quam per quod fides credentium radiaret in miraculo ; et vera quæ Christus est, stella ex Jacob præsignaretur ex oraculo. Cui profecto vera fide Christo obsequentes configurati, per hoc jam jamque velut stellæ celorum, æterna perpetuitate colluentes, virtute spei in cœlestibus præsiderent. Quid enim aptius, quam per stellam fides, qua itur ad stellam, ostenditur ; ut per eam, quia lumen proprium non habemus, illustrati perpetua æternitate lucere possimus ? Demonstratio quippe Christi profecto in stella fuit. Alioquin non dicerent : *Ubi est qui natus est rex Iudeorum ? vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum.* Ad quem qui per venerit, et ingressus fuerit Hierusalem illam cœlestem, monstrabitur ei continuo Christus stella matutina juxta promissum Joannis, et ideo supra puerum recte stetisse dicitur, quia idem sanctorum claritas approbat : quam qui conspexerit, gaudet utique gaudio magno valde, et adorare ante conspectum Dei non desistet. Quia domum semel ingressus, æterna satieta Christi letus fruatur.

Sed Hierusalem cur iidem magi intraverint tanto prævante lumine, non abs re factum crediderim. Primo ut Judæi **126** Christum non credentes progenitum, a magis longe venientibus disserent; et si credere noluissem, inexcusabiles omni ex parte prophetarum eloquiis convicti remanerent. Deinde ut sacerdotes, Scribæ, ac Pharisæi, qui locum nativitatis ex prophetia designabant, velut lapides millarii immobiles permanentes, non ex ignorantia, sed ob cordis duritiam, quod credere noluerint, debite damnarentur. Tertio namque, ut Christus, qui *pax nostra* dicitur, de Hierusalem, quæ *visio pacis* interpretatur, manifestius Isaia dicente nuntiaretur : *Quia de Sion exibit lex et verbum Domini de Hierusalem* (*Isa. ii, 3*), ac si diceret prædicabitur. Unde nimis Judæis pastoribus, tanquam ex lege rationali assatu promptioribus, angelus Christum annuntiat. Istis vero magis, tanquam infidelibus, Deus signis loquitur ; quia *signa*, sicut ait Apostolus, *non fidelibus, sed infidelibus sunt data* (*I Cor. xiv, 22*). Utrisque tamen de cœlo reseratur, ut ad cœlestem cœlestia jam cœlestes credendo rerum præsagia firmius invitarent. Fertur autem, ut dixi, hæc stella siderea vias non tenuisse, quia quantisper inferius ibat, et si superior volatu avium paulisper parebat ; quia illum præmonstrabat ex itinere, qui paulo minus ab angelis in carne minoratus, excelsior tamen sanctis omnibus natura et gratia præeminebat. Itaque stella illa, ut ait mathematici, vel Priscillianistæ, quam magi viderant, non ad decretum ex mathesi Christo secundum carnem dominabatur, sed ad testimoniū ei ut sua creatura famulabatur. Nec

A enim eum suo subjeciebat imperio, sed pio indicabat obsequio. Proinde constat eam non ex illis fuisse stellis, quæ ab initio itineris ordinem servaverunt : sed novo Virginis partu novum sidus apparuit. Quod ministerium officii sui etiam ipsis magis Christum quærerentibus, cum ante faciem præiret, exhibuit ; donec eos usque ad ipsum locum ubi Dei Verbum infans erat, præeundo perduceret. Qui tandem astrologi quia constituerunt hominum nascentium fatum sub stellis, præbeant aliquam stellarum homine aliquo nato cursus sui ordinem reliquise, et aedium qui natus fuerit perrexisse. Quia sortem quippe nascentis astrorum ordine ligari aestimant, non astrorum ordinem ab hominis nati die posse mutari. **127** Quapropter si stella illa de his erat quæ in cœlo peragunt ordinem suum, quomodo poterat decernere quid natus Christus acturus erat, quæ nato Christo divino jussu passa est relinquere quod agebat ? Si autem, ut probabilius creditur, ad demonstrandum Christum quæ non erat exorta est, non ideo Christus natus est quia illa exstitit, sed ideo illa exstitit quia Christus natus est. Ipse quippe illi, et non illa Christo nascendi causam attulit. Neque quia cessavit in primordio novam deinceps condere creaturam, ideo per hoc novum est aliquod appellandum. Quia, et si nondum erat quæ facta est in subito, erant tamen reliqua astra singulatim composita, inter quæ ista novo exortu manifestationis officio deputatur. Nam pastoribus angeli, magis vero stella Christum demonstrat ; utrisque tamen loquitur lingua cœlorum, qui cessaverat jam jamque lingua prophetarum. Atque per hoc, utrisque cœli enarrant gloriam Dei ; ut hi qui prope ac qui longe erant, simul cœli cives fierent. Quid ergo est quod tot reges antea in Judæa nati, nemo tamen ab alienigenis adorandus requiritur, presertim cum Herodem, quem adierant, nec adorent ? quia eti regnante inveniunt, alium Judæorum regem, duce de ipsis deficiente, jam natum intelligunt.

Et venimus, inquit, adorare eum. Adorare, quem Deum stella famulante intelligunt. Alioquin Herodem, quem regio cultu renitentem cernebant, primum debuerant adorare. Sed quia divinitus agebantur, ut latenter Deum in cunis, vel inter præsepi vagientem, ad adorandum requirent, hunc nec regem intendunt, nec eum venerantur, nec aliiquid eum esse computant. Quo sane inspirationis affectu et illud gestum dixerim, quod Octavianus Augustus, eo tempore quo totum sibi subditum atque subjectum persenserat orbem, atque populus universus in concione, quod supra memini, dominum eum totius terræ voluerit acclamare, nequam passus est ; sed legibus hoc prohibuit, quod nullus unquam regum ante fecisse legitur. Hinc profecto patet quia vis divina, quæ istos devotionis intus agebat affectu, ipsa hunc cohibuit principem, ne sibi applauderet indebito, quod potentatu alterius totus terrarum **128** orbis sub monarchia Romani imperii subdebatur. Sed corybanta Herodes, au-

diens alium quam se Judeorum regem requirere. Turbatus dicitur, et omnis Hierosolyma cum illo. Moliebatur enim, cum esset alienigena ignobilis genere, legitimus Judeorum rex videri. Unde et omnes codices, teste Josepho, quibus Judeorum genealogia texebatur, igne cretaverat, ne notarent eum, reticendo, ignobilem, et prosapie ordinem tribus Jude clarissimum commendarent. Aestimans se itaque nobilem videri posse, si nullis sacrae Scripturæ fascibus premeretur.

Unde verum profecto constat, quod Africanus innuit, quia fuerunt viri studiosi ex Judeis, qui dicebantur Heriles propter propinquitatem scilicet generis Christi, erantque Nazarei, qui per omnem regionem circumvenientes, ordinem supradictæ genealogiæ Christi, partim memoriter, partim ex Dierum libris quos domi, cum incenderentur, ex archiis templi habuerant, partim vero ab avis et proavis narrantibus retinentes, litteris secundum ordinem mandaverunt. Quibus omnibus perscrutatis, ea maxime quæ in eisdem archiis, aut aliibi infra impenetrabilia locorum abdita sunt servata, ex quibus nostra divinorum auctoritas librorum derivatur hinc inde ut veritas Evangeliorum evidentius declaretur.

Regem autem Herodem ideo nominat, quanvis nequeat jure rex vocari, qui proprios nescit motus mentis regere, ut ex collatione regis Judeorum, quem magi quærentes cupiunt adorare, iste intelligatur extraneus, quia proprius jam defecrat. Et notandum quod omnis qui sibi ob insolentiam vindicat indebitum principatum, et multis movetur suspicionibus, ita ut per nefas pravis argumentorum fraudibus velit cunctis obviare negotiis, ne digniori se locum tribuat regendi, quod idem indigne tenere probatur; similis est huic scelesto Herodi, qui, sis cupiditatum dolis, per multa parvolorum homicidia divino peccando contraire tentavit decreto. Urde mox turbatus plures suorum habuisse complices scribitur, in tantum ut more vulgi, Dei quondam populus ob favoris gratiam turbatus dicatur, dolens re promissum jam cœlitus advenisse. O misera fragilitatis humanae conditio! quæ sepe plurimum eis faret injuste, 129 quos Dei justo iudicio crudelis sustinet oppressores; nec iis metuit adulari, quos Dei in semet quotidie voluntati conspicit reluctari. Inde nimis illud Salomonis verum probatur, *Quod rex injustus omnes ministros habebit in iis* (*Prov. xxix, 12*). Turbatus autem hic forte duabus ex causis dicitur, vel quia exitium regni sui pertimescebat; et ideo cœli Rege nato rex teræ turbatur: vel quia tam Cæsar Augustus quam senatus decreverant ne quis rex ant deus sine ipsorum consilio diceretur. Idcirco forsitan auditio regis nomine, furore movetur, ne in se, si vulgatum esset senatus decreta violasse, discriminis sententia verteretur.